ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

Ofício Nº 1396/ 2009- SEDUC/ SUEB

 Cuiabá, 22 de Junho de 2009

Senhor(a)

               ______________________________________________________________

Prezado(a) Senhore(a)

A Secretária de Educação Continuada, Alfabetização – SECAD/MEC, por meio

da Diretoria de Políticas de Educação de Jovens e Adultos, tem desenvolvido um

processo amplo, democrático e participativo na construção de uma política pública de

Estado para a Educação de Jovens e Adultos.

Assim, foram instituídos espaços de discussão, como por exemplo, citamos a

Reunião de Trabalho realizada em novembro de 2008,  no Rio Grande do Norte, onde

foi lançada a Agenda Territorial de Desenvolvimento Integrado de Alfabetização e

Educação de Jovens e Adultos. Na oportunidade os representantes dos Estados e

Municípios firmaram compromisso de executar ações pela ampliação e melhoria e

fortalecimento da qualidade da educação de jovens e adultos.

Nesse sentido, a Agenda Territorial de Desenvolvimento Integrado de

Alfabetização e Educação de Jovens e Adultos contribuirá para organização das ações

de apoio técnico e financeiro a projetos que visem à qualificação da oferta de EJA por

meio de cursos de formação continuada e material didático para essa  modalidade.

Objetiva ainda, a construção de um pacto social para EJA, que conte com a participação

de todos os segmentos da sociedade em todos os estados e municípios do país.

 Para que a Agenda do Estado de Mato Grosso se concretize é necessário a

participação efetiva dos Prefeitos, Secretários Municipais de Educação, Assessores

Pedagógicos, Coordenadores dos Fóruns EJA Regionais e Presidentes das Sub-

sedes do SINTEP, Formadores dos CEFAPROS, Representantes das Agencias

Formadoras e outros atores que atuam na EJA

A participação e o compromisso desses atores resultarão na construção do

Plano Estratégico de Educação de Jovens e Adultos/2009/2012, que norteará esta

modalidade em cada município do estado de Mato Grosso.

Rua Eng. Edgar Prado Arze Nº. 215, Centro Político Administrativo  78.049-909 – Cuiabá/MT  Fone  (0xx65) 3613-6300 –

www.seduc.mt.gov.br

http://www.seduc.mt.gov.br/

             Ressaltamos que através da Portaria 189/209/GS/SEDUC/MT, publicada no

Diário Oficial do dia 14 de maio de 2009, foi instituída a Comissão Estadual e os

Comitês Técnicos, responsáveis pela elaboração da Agenda Territorial de

Desenvolvimento Integrado de Alfabetização e Educação de Jovens e Adultos de

MATO GROSSO, onde brevemente encaminharemos o documento base para nortear os

trabalhos.

Atenciosamente,

                                                                Ságuas Moraes Sousa

Secretário de Estado de Educação

Rua Eng. Edgar Prado Arze Nº. 215, Centro Político Administrativo  78.049-909 – Cuiabá/MT  Fone  (0xx65) 3613-6300 –

www.seduc.mt.gov.br

http://www.seduc.mt.gov.br/